
Charakteristika programu:
Program je určen na adventní dobu především pro rodiny. Využít se dá ale v jakémkoli 
společenství.

Program připomíná ty, kteří zemřeli a nejsou již mezi námi. Přesto jsou stále  v našich srdcích a v 
našich vzpomínkách. Program si klade za cíl, předat tuto myšlenku i dětem, ukázat jim, že je 
dobré vzpomínat na předky, a příbuzné, kteří byly součástí naši rodiny a kteří s našimi životy 
souvisí. Je to také příležitost, jak děti mohou poznat své předky a zjistit zajímavé informace o své 
rodině. Zároveň to může vést děti ke zdravému vztahu ke smrti a k tomu, že smrt je součástí 
lidské existence a že způsob, jak se smrtí  nakládáme vypovídá o naší kultuře.

Výsledkem programu bude arch papíru znázorňující noční oblohu s hvězdami, na kterých budou 
jména vašich blízkých zemřelých. Tato noční obloha se pak může stát součástí vašich domácích 
Betlémů a připomínat vám, že vánoce jsou svátky celé vaši rodiny i těch, kteří už nejsou mezi 
vámi a že Ježíš přišel na tento svět nejen kvůli nám, kteří jsme přítomni v tomto čase, ale pro 
všechny živé i zemřelé. 

ADVENT S NAŠIMI BLÍZKÝMI



Popis programu:
Pomůcky: nůžky, barevný papír, pastelky, lepidlo

Každý den (nebo podle potřeby) vyberte někoho z vaší rodiny či blízkých, který již není mezi 
vámi a připomeňte si jeho*její život. Můžete např.:

1.  prohlédnout si jeho*její fotografie a vyprávět si o něm*ní.
2.  prohlédnout si nějaké předměty, které vám ho*ji připomínají.
3.  napsat básničku.
4.  nakreslit ho*ji na obrázek. 
5.  zahrát si spolu hru “Pamatuješ si, jak...?”

Vystřihněte jednu hvězdičku a napište na ní jeho*její jméno a nalepte ji na arch tmavě 
modrého papíru (nejlépe A3), který bude znázorňovat noční oblohu.

Večer se za svého dnešního příbuzného či blízkého pomodlete u adventního věnce.

Postupně tak budete zaplňovat papír znázorňující noční oblohu hvězdami se jmény blízkých, 
který už zemřeli, a na které jste si zavzpomínali, pomodli se za ně a jejich jména napsali do 
hvězd. 

Na Štědrý den můžete papír - oblohu s hvězdami umístit za váš domácí betlém, kde bude 
tvořit pozadí, noční oblohu tohoto místa. Budete tak se svými blízkými i po celou dobu 
vánoční.




